
 
 

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO 
 

 

 

  
 

 

COMUNICADO GP Nº 17/2017 
 

LICITAÇÕES SUSPENSAS PELO TRIBUNAL PLENO - SESSÃO DE 14/06/2017 
 

1)  Processo: TC-010206.989.17-0. 
Relatora: Conselheira Cristiana de Castro Moraes. 
Representante: Noromix Concreto Ltda.. 
Representada: Prefeitura Municipal de Pontalinda. 
Autoridade Responsável: Elvis Carlos de Sousa (Prefeito) 
Assunto: Exame Prévio do Edital da Tomada de Preços nº 01/16, promovido pela Prefeitura Municipal de 
Pontalinda, que tem por objetivo a execução de obras, com fornecimento de materiais e mão-de-obra, para a 
reabilitação de “trechos críticos” das estradas rurais do Município, prioritariamente as que dão acesso às 
propriedades dos integrantes da proposta de iniciativa de negócio apoiada pelo Projeto de Desenvolvimento 
Rural Sustentável – Microbacias II, sob o regime de empreitada por preço global que será regida pelo Decreto 
56.449/2010 e subsidiariamente pela Lei Federal nº. 8.666/93, com alterações posteriores e demais 
legislações vigentes.  
Resumo da Decisão: Determinação de suspensão da licitação até ulterior deliberação deste Tribunal. 

 
2)  Processo: TC-010029.989.17-5. 
Relatora: Conselheira Cristiana de Castro Moraes. 
Representante: Clóvis Dellaqua – ME. 
Representada: Prefeitura Municipal de Vinhedo. 
Autoridade Responsável: Jaime César da Cruz (Prefeito) 
Assunto: Exame Prévio do Edital do Pregão Presencial nº 24/17, objetivando o registro de preços para a 
contratação de empresa especializada no serviço de recepção, moagem e destinação final de galhos 
provenientes de podas e cortes de árvores efetuados na cidade e recolhidos pela Prefeitura Municipal, pelo 
prazo de 12 (doze) meses, conforme Anexo II – Termo de Referência. 
Resumo da Decisão: Determinação de suspensão da licitação até ulterior deliberação deste Tribunal. 
 
3)  Processo: TC-010161.989.17-3. 
Relator: Conselheiro Dimas Eduardo Ramalho. 
Representante: Xerografia Informática Ltda. EPP. 
Representada: Câmara Municipal de Americana. 
Autoridade Responsável: Alfredo Luiz Ondas (Vereador-Presidente). 
Assunto: Exame Prévio do Edital do Pregão Presencial n.º 01/17, certame processado pela Câmara Municipal 
de Americana, destinada à contratação de empresa especializada na prestação de serviços de impressão 
(outsourcing), com fornecimento de equipamentos, sistema de gerenciamento de impressões efetivamente 
realizadas, manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos com substituição de peças, componentes e 
materiais utilizados na manutenção e fornecimento de insumos originais, exceto papel, conforme 
especificações contidas no Anexo I do Edital. 
Resumo da Decisão: Determinação de suspensão da licitação até ulterior deliberação deste Tribunal. 
 
4)  Processo: TC-010164.989.17-0. 
Relator: Conselheiro Dimas Eduardo Ramalho. 

E
s
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
f
o
i
 
a
s
s
i
n
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
.

S
e
 
i
m
p
r
e
s
s
o
,
 
p
a
r
a
 
c
o
n
f
e
r
ê
n
c
i
a
 
a
c
e
s
s
e
 
o
 
s
i
t
e
 
h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
c
e
.
s
p
.
g
o
v
.
b
r
/
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
e
 
i
n
f
o
r
m
e
 
o
 
c
ó
d
i
g
o
:
 
7
3
0
7
-
6
9
1
4
-
2
1
3
0
-
3
9
8
6



 
 

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO 
 

 

 

  
 

 

Representante: Union Escolar Indústria e Comércio LTDA-EPP. 
Representado: Prefeitura Municipal de Mauá. 
Autoridade Responsável: Átila César Monteiro Jacomussi (Prefeito). 
Assunto: Exame Prévio do Edital do Pregão Presencial n.º 37/17, certame processado pela Prefeitura 
Municipal de Mauá, tendo por objeto o registro de preços para fornecimento de material escolar destinado à 
rede de ensino municipal. 
Resumo da Decisão: Determinação de suspensão da licitação até ulterior deliberação deste Tribunal. 
 
5)  Processo: TC-010180.989.17-0. 
Relator: Conselheiro Dimas Eduardo Ramalho. 
Representante: José Eduardo Bello Visentin. 
Representada: Prefeitura Municipal de São Bernardo do Campo. 
Autoridade Responsável: Orlando Morando Júnior (Prefeito). 
Assunto: Exame Prévio do Edital do Pregão Eletrônico n.º 143/17, certame processado pela Prefeitura 
Municipal de São Bernardo do Campo, cujo objeto é o registro de preços para eventual aquisição de papel 
toalha e papel higiênico, nos termos das especificações constantes nos anexos do edital. 
Resumo da Decisão: Determinação de suspensão da licitação até ulterior deliberação deste Tribunal. 
 
6)  Processo: TC-010217.989.17-7. 
Relator: Conselheiro Dimas Eduardo Ramalho. 
Representante:  Zênite Engenharia de Construções Ltda. 
Representada: Prefeitura Municipal de Pederneiras. 
Autoridade Responsável: Vicente Juliano Minguili Canelada (Prefeito). 
Assunto: Exame Prévio do Edital da Tomada de Preços n.º 01/17, certame processado pela Prefeitura 
Municipal de Pederneiras, destinada à contratação de empresa para execução de obras de revestimento do 
leito e sistema de contenção do Córrego do Monjolo, no trecho entre as ruas Eliazar Braga e Nove de Julho, 
centro, com o fornecimento de todos os materiais, mão de obra, equipamentos, ferramentas, EPIs e EPCs 
necessários, conforme anexos I, II, III, IV e V. 
Resumo da Decisão: Determinação de suspensão da licitação até ulterior deliberação deste Tribunal. 
 
7)  Processos: TC-010050.989.17-7 e TC-010087.989.17-4 
Relator: Conselheiro Substituto Alexandre Manir Figueiredo Sarquis. 
Representantes: Maria José Vieira da Costa e Marcos Moreira de Carvalho. 
Representada: Prefeitura Municipal de Caraguatatuba. 
Autoridade Responsável: José Pereira de Aguilar Júnior (Prefeito). 
Assunto: Exame Prévio do Edital do Pregão Presencial nº 87/17, certame processado pela Prefeitura 
Municipal de Caraguatatuba, almejando a contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
fornecimento de alimentação escolar. 
Resumo da Decisão: Determinação de suspensão da licitação até ulterior deliberação deste Tribunal. 
 
8)  Processo: TC-010068.989.17-7. 
Relator: Conselheiro Substituto Alexandre Manir Figueiredo Sarquis. 
Representante: Julia Baliego da Silveira. 
Representada: Prefeitura Municipal de Itapura. 

E
s
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
f
o
i
 
a
s
s
i
n
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
.

S
e
 
i
m
p
r
e
s
s
o
,
 
p
a
r
a
 
c
o
n
f
e
r
ê
n
c
i
a
 
a
c
e
s
s
e
 
o
 
s
i
t
e
 
h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
c
e
.
s
p
.
g
o
v
.
b
r
/
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
e
 
i
n
f
o
r
m
e
 
o
 
c
ó
d
i
g
o
:
 
7
3
0
7
-
6
9
1
4
-
2
1
3
0
-
3
9
8
6



 
 

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO 
 

 

 

  
 

 

Autoridade Responsável: Fábio Dourado (Prefeito). 
Assunto: Exame Prévio do Edital do Pregão Presencial n.º 11/17, certame processado pela Prefeitura 
Municipal de Itapura, objetivando o registro de preços para aquisição parcelas de câmaras de ar, pneus e 
protetores de aro. 
Resumo da Decisão: Determinação de suspensão da licitação até ulterior deliberação deste Tribunal. 
 

São Paulo, 14 de junho de 2017. 
 
 

SIDNEY ESTANISLAU BERALDO 
PRESIDENTE 

E
s
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
f
o
i
 
a
s
s
i
n
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
.

S
e
 
i
m
p
r
e
s
s
o
,
 
p
a
r
a
 
c
o
n
f
e
r
ê
n
c
i
a
 
a
c
e
s
s
e
 
o
 
s
i
t
e
 
h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
c
e
.
s
p
.
g
o
v
.
b
r
/
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
e
 
i
n
f
o
r
m
e
 
o
 
c
ó
d
i
g
o
:
 
7
3
0
7
-
6
9
1
4
-
2
1
3
0
-
3
9
8
6



26 – São Paulo, 127 (113) Diário Ofi cial Poder Legislativo terça-feira, 20 de junho de 2017

***00010245.989.17-3
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO
JUVENIL CIRELI
AUDITORA: SILVIA CRISTINA MONTEIRO MORAES
***00010247.989.17-1
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAJUI
CESAR HENRIQUE DA CUNHA FIALA
JULIANA REBOLO NAGANO DOS REIS
AUDITORA: SILVIA CRISTINA MONTEIRO MORAES
***
***TIP: REPRESENTACAO CONTRA EDITAL
***
***00010226.989.17-6
NOROMIX CONCRETO LTDA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA SALETE
CONSELHEIRA: CRISTIANA DE CASTRO MORAES
***00010227.989.17-5
S & T COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA DESCARTA-

VEIS E INFORMATICA LTDA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU
CONSELHEIRO: ANTONIO ROQUE CITADINI
***00010231.989.17-9
DANIANI RIBEIRO PINTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE OSASCO
CONSELHEIRO: DIMAS EDUARDO RAMALHO
***00010250.989.17-5
NATALIA CAROLINA BORGES
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARILIA
CONSELHEIRO: ROBSON MARINHO
***00010251.989.17-4
NOROMIX CONCRETO LTDA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA
CONSELHEIRO: RENATO MARTINS COSTA
***
***TIP: PREST.CONTAS-REPASSES TERC.SETOR-CG/TP/

CV-VLR.INF
***
***00010235.989.17-5
DIRETORIA DE ENSINO - REGIAO DE ITAPETININGA - 

SECRETARIA DA EDUCACAO
VERA LUCIA VIANA VIEIRA DE PAULA
ELIDIA VICENTINA DE JESUS RIBEIRO
CONSELHEIRA: CRISTIANA DE CASTRO MORAES
***00010236.989.17-4
DIRETORIA DE ENSINO - REGIAO DE ITAPETININGA - 

SECRETARIA DA EDUCACAO
VERA LUCIA VIANA VIEIRA DE PAULA
ELIDIA VICENTINA DE JESUS RIBEIRO
CONSELHEIRO: ROBSON MARINHO
***
***TIP: PREST.CONTAS-REPASSES ORGAOS PUBL-CON-

VENIO VLR.INF
***
***00010237.989.17-3
DIRETORIA DE ENSINO - REGIAO DE ITAPETININGA - 

SECRETARIA DA EDUCACAO
VERA LUCIA VIANA VIEIRA DE PAULA
ELIDIA VICENTINA DE JESUS RIBEIRO
CONSELHEIRA: CRISTIANA DE CASTRO MORAES
***00010238.989.17-2
DIRETORIA DE ENSINO - REGIAO DE ITAPETININGA - 

SECRETARIA DA EDUCACAO
VERA LUCIA VIANA VIEIRA DE PAULA
ELIDIA VICENTINA DE JESUS RIBEIRO
CONSELHEIRA: CRISTIANA DE CASTRO MORAES
***
***TIP: CONTRATO
***
***00010009.989.17-9
LEMECON CONSTRUCOES LTDA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LEME
WAGNER RICARDO ANTUNES FILHO
MARCIA BOTTER MARTINEZ BACCIOTTI
AUDITOR: ANTONIO CARLOS DOS SANTOS
***00010220.989.17-2
FUNDACAO PARA O VESTIBULAR DA UNESP - VUNESP
CENTRO INTEGRADO DE APOIO FINANCEIRO - CIAF - 

SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
CELSO ANTONIO CATALANO FELICIANO DE OLIVEIRA
CONSELHEIRO: ROBSON MARINHO
 ***
PRESIDENCIA - PROCESSOS DISTRIBUIDOS -12/06 A 14/06
***DISTRIBUICAO ALEATORIA E EQUITATIVA
***
***TIP: CONTRATO
***
***NUM. DA ORIGEM: 34/2014 - TC 161/018/17
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAPUA
O.S.V. CONSTRUTORA LTDA
AUDITOR: SAMY WURMAN
***NUM. DA ORIGEM: 96/2010 - TC 21977/026/10
COMPANHIA DO METROPOLITANO DE SAO PAULO
CONSORCIO BR ADHESION
AUDITOR: SAMY WURMAN
***
PRESIDENCIA - PROCESSOS DISTRIBUIDOS -12/06 A 14/06
***DISTRIBUICAO POR PREVENCAO
***
***TIP: PREST.CONTAS-REP.TERC.SETOR/ENTIDADE 

PRIV-CONVENIO
***
***TC 10859/026/17
FUNDACAO CENTRO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 

AO ADOLES
PASTORAL DO MENOR E FAMILIA DA DIOCESE DE FRANCA
AUDITOR: SAMY WURMAN
***TC 10856/026/17
FUNDACAO CENTRO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 

AO ADOLES
INSTITUTO GERACAO UNIDADES PRODUTIVAS
AUDITOR: ANTONIO CARLOS DOS SANTOS

 DESPACHOS

 DESPACHOS DO PRESIDENTE

 DESPACHOS PROFERIDOS PELO PRESIDENTE
SIDNEY ESTANISLAU BERALDO
EXPEDIENTE: TC-000104-002-17
INTERESSADO: THIAGO RODRIGO ROCHITI EX-PREFEITO 

DE TORRINHA
ASSUNTO: REQUER PARCELAMENTO DE MULTA
Conforme Comunicado GP Nº 01/2015 – D.O.E de 

28.05.2015 –, o parcelamento de multas aplicadas pelo Tribunal 
se fará em parcelas iguais de, no mínimo, 151 UFESPs. Desta 
forma, a solicitação feita por meio do expediente TC-000104-
002-17 (fl.133) não comporta guarida, em virtude de o valor 
de 200 UFESPs – aplicado no âmbito do TC-800613-226-11 – 
enquadrar-se no caso de pagamento integral.

***00010242.989.17-6
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO
JUVENIL CIRELI
AUDITOR: ANTONIO CARLOS DOS SANTOS
***00010244.989.17-4
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO
JUVENIL CIRELI
AUDITOR: VALDENIR ANTONIO POLIZELI
***
***TIP: REPRESENTACAO CONTRA EDITAL
***
***00010229.989.17-3
S & T COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA DESCARTA-

VEIS E INFORMATICA LTDA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D OESTE
CONSELHEIRO: EDGARD CAMARGO RODRIGUES
***00010253.989.17-2
JULIA BALIEGO DA SILVEIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA
CONSELHEIRO: EDGARD CAMARGO RODRIGUES
***00010256.989.17-9
BRAULIO CESAR AUGUSTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAGUATATUBA
CONSELHEIRO: EDGARD CAMARGO RODRIGUES
***00010264.989.17-9
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUZANO
CONSELHEIRO: EDGARD CAMARGO RODRIGUES
***00010265.989.17-8
BRUNO HENRIQUE DE ALMEIDA MEDEIROS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUA
CONSELHEIRO: DIMAS EDUARDO RAMALHO
***00010270.989.17-1
LEONARDO HENRIQUE DE OLIVEIRA MASSON
PREFEITURA MUNICIPAL DE DIADEMA
CONSELHEIRO: DIMAS EDUARDO RAMALHO
***
***TIP: ADITAMENTO
***
***00010248.989.17-0
EMPROL EMPREENDIMENTOS EM CONSTRUCAO LTDA - 

EPP
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDINOPOLIS
JOSE ANTONIO JACOMINI
RAFAEL HENRIQUE CASTALDINI
JOAO CIRO MARCONI
CONSELHEIRO: ANTONIO ROQUE CITADINI
***00010255.989.17-0
TUCANO'S TERRAPLENAGENS E CONSTRUCOES LTDA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TACIBA
ALAIR ANTONIO BATISTA
CONSELHEIRO: DIMAS EDUARDO RAMALHO
***00010259.989.17-6
CONSTRUVAP CONSTRUCOES E COMERCIO LTDA - ME
COMPANHIA DE SANEAMENTO BASICO DO ESTADO DE 

SAO PAULO - SABESP
LUIZ PAULO DE ALMEIDA NETO
IVAN SOBRAL DE OLIVEIRA
CONSELHEIRO: ROBSON MARINHO
***00010269.989.17-4
PLURI SERVICOS LTDA
UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP
VAHAN AGOPYAN
MARCELO DOTTORI
CONSELHEIRO: EDGARD CAMARGO RODRIGUES
***00010281.989.17-8
TRIVALE ADMINISTRACAO LTDA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRENDABA
FLAVIO DANIEL ALVES
GISLAINE MONTANARI FRANZOTTI
CONSELHEIRO: ANTONIO ROQUE CITADINI
***00010282.989.17-7
TRIVALE ADMINISTRACAO LTDA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRENDABA
FLAVIO DANIEL ALVES
GISLAINE MONTANARI FRANZOTTI
CONSELHEIRO: ANTONIO ROQUE CITADINI
***00010284.989.17-5
CONSTRUTAMI ENGENHARIA E COMERCIO LTDA
COMPANHIA DE SANEAMENTO BASICO DO ESTADO DE 

SAO PAULO - SABESP
PAULO MASSATO YOSHIMOTO
FRANCISCO JOSE FALCAO PARACAMPOS
CONSELHEIRO: DIMAS EDUARDO RAMALHO
***
PRESIDENCIA - PROCESSOS DISTRIBUIDOS e-TCESP - 

14/06 A 19/06
***ALEATORIA
***
***TIP: ADMISSAO DE PESSOAL - TEMPO DETERMI-

NADO
***
***00010246.989.17-2
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO
JUVENIL CIRELI
AUDITOR: VALDENIR ANTONIO POLIZELI
***
***TIP: PREST.CONTAS-REPASSES TERC.SETOR-AUX/

SUB/CONTR
***
***00010239.989.17-1
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO
JUVENIL CIRELI
AUDITOR: ANTONIO CARLOS DOS SANTOS
***
***TIP: APARTADO DE PREFEITURA MUNICIPAL
***
***00010233.989.17-7
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIROZ
ANA VIRTUDES MIRON SOLER
WALTER RODRIGO DA SILVA
AUDITOR: VALDENIR ANTONIO POLIZELI
***00010243.989.17-5
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREALVA
ELSON BANUTH BARRETO
PAULO PADANOSQUE PEREIRA
AUDITOR: MARCIO MARTINS DE CAMARGO
***00010266.989.17-7
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITAMA
IZAIR DOS SANTOS TEIXEIRA
AUDITOR: SAMY WURMAN
***
***TIP: APOSENTADORIA
***
***00010232.989.17-8
INSTITUTO DE CIENCIA E TECNOLOGIA - UNESP - CAMPUS 

DE SAO JOSE DOS CAMPOS
ESTEVAO TOMOMITSU KIMPARA
CONSELHEIRO: EDGARD CAMARGO RODRIGUES
***
***TIP: ADMISSAO DE PESSOAL - CONCURSO PROCES-

SO SELETIVO
***
***00010230.989.17-0
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIRINQUE
RUBENS MERGUIZO FILHO
AUDITOR: SAMY WURMAN

 DISTRIBUIÇÃO DE PROCESSOS

 ***
PRESIDENCIA - PROCESSOS DISTRIBUIDOS -12/06 A 14/06
***DISTRIBUICAO ALEATORIA E EQUITATIVA
***
***TIP: REVISAO DE JULGADO
***
***NUM. DA ORIGEM: 93/2017 - DOC 10340/026/17
NUCLEO ASSISTENCIAL ANALIA FRANCO
SILVIO C.CORBARI
CONSELHEIRO: ROBSON MARINHO
***
PRESIDENCIA - PROCESSOS DISTRIBUIDOS -12/06 A 14/06
***DISTRIBUICAO POR PREVENCAO
***
***TIP: CONTRATO
***
***NUM. DA ORIGEM: 80/2009 - TC 21646/026/11
SANEAMENTO BASICO DO MUNICIPIO DE MAUA
PLANINVESTI ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA.
CONSELHEIRO: CRISTIANA DE CASTRO MORAES
***
***TIP: PREST.CONTAS-REPASSES TERC.SETOR-CON-

TRATO GESTAO
***
***TC 28959/026/16
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAIA GRANDE
FUNDACAO DO ABC (OSE)
CONSELHEIRO: ROBSON MARINHO
***
***TIP: PREST.CONTAS-REP.TERC.SETOR/ENTIDADE 

PRIV-CONVENIO
***
***TC 10859/026/17
FUNDACAO CENTRO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 

AO ADOLES
PASTORAL DO MENOR E FAMILIA DA DIOCESE DE FRANCA
CONSELHEIRO: RENATO MARTINS COSTA
***TC 10745/026/17
FUNDACAO CENTRO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 

AO ADOLES
CASULO - CENTRO DE DESENVOLVIMENTO E INTEGRACAO 

SOCIAL
CONSELHEIRO: DIMAS EDUARDO RAMALHO
***TC 10856/026/17
FUNDACAO CENTRO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 

AO ADOLES
INSTITUTO GERACAO UNIDADES PRODUTIVAS
CONSELHEIRO: ROBSON MARINHO
***
***TIP: PREST.CONTAS-REPASSES ORGAOS PUBL-CON-

VENIO-VLR.SUP
***
***TC 12743/026/17
GABINETE DO SECRETARIO E ASSESSORIAS
FUNDACAO ZERBINI
CONSELHEIRO: EDGARD CAMARGO RODRIGUES
 ***
PRESIDENCIA - PROCESSOS DISTRIBUIDOS e-TCESP - 

14/06 A 19/06
***PREVENTIVA
***
***TIP: ACOMPANHAMENTO EXECUCAO CONTRATUAL
***
***00010234.989.17-6
R. A. P. APARECIDA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA
VANDERLEI JOSE MARSICO
CONSELHEIRO: ANTONIO ROQUE CITADINI
***00010249.989.17-9
KING LIMP COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR
ANA PAULA POLOTTO RIBAS DE ANDRADE
CONSELHEIRO: ROBSON MARINHO
***00010257.989.17-8
MULT BEEF COMERCIAL LTDA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO SIMAO
IZAIAS LEAO DE SOUZA
MARCOS DANIEL BONAGAMBA
CONSELHEIRO: RENATO MARTINS COSTA
***00010258.989.17-7
FUNDACAO DO ABC - FACULDADE DE MEDICINA DO ABC
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BERNARDO DO CAMPO
CONSELHEIRO: DIMAS EDUARDO RAMALHO
***00010261.989.17-2
O2 CENTRO HIPERBARICO LTDA EPP
PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLANDIA
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO
CONSELHEIRO: ANTONIO ROQUE CITADINI
***00010272.989.17-9
REPLAN SANEAMENTO E OBRAS LTDA.
DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO DE SANTA BARBARA 

D OESTE - DAE
RAFAEL PIOVEZAN
CONSELHEIRO: ANTONIO ROQUE CITADINI
***00010275.989.17-6
FACE CARD ADMINISTRADORA DE CARTOES LTDA. ME
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL
ANTONIO JOSE PEREIRA
CONSELHEIRO: ROBSON MARINHO
***00010277.989.17-4
VALDECIR AVELHANEDA RODRGUES-ME
PREFEITURA MUNICIPAL DE OSCAR BRESSANE
LUIZ ANTONIO ROMANO
CONSELHEIRA: CRISTIANA DE CASTRO MORAES
***00010279.989.17-2
KALESI COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI - ME
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA
JOSE ANTONIO CALDINI CRESPO
JOSE AUGUSTO DE BARROS PUPIN
CONSELHEIRO: RENATO MARTINS COSTA
***00010283.989.17-6
ALFA LIX SERVICOS E TRANSPORTES LTDA - EPP
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE PAULISTA
NEWTON YOSHINOBU OIKAWA
JOSUE SILVEIRA RAMOS
CONSELHEIRA: CRISTIANA DE CASTRO MORAES
***00010292.989.17-5
AGENCIA BRASILEIRA DE PLANEJAMENTO SOCIAL E ECO-

NOMICO - AGEPLAN
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO CAETANO DO SUL
PAULO NUNES PINHEIRO
DIEGO LOURENCO PEREIRA
CONSELHEIRO: EDGARD CAMARGO RODRIGUES
***
***TIP: ADMISSAO DE PESSOAL - CONCURSO PROCES-

SO SELETIVO
***
***00010240.989.17-8
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO
JUVENIL CIRELI
JOSE GERALDO GARCIA
AUDITOR: ALEXANDRE MANIR FIGUEIREDO SARQUIS
***00010241.989.17-7
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO
JUVENIL CIRELI
AUDITOR: VALDENIR ANTONIO POLIZELI

COMUNICADOS

 COMUNICADOS DA PRESIDÊNCIA

 COMUNICADO GP Nº 17/2017
LICITAÇÕES SUSPENSAS PELO TRIBUNAL PLENO 
- SESSÃO DE 14/06/2017
1)  Processo: TC-010206.989.17-0.
Relatora: Conselheira Cristiana de Castro Moraes.
Representante: Noromix Concreto Ltda..
Representada: Prefeitura Municipal de Pontalinda.
Autoridade Responsável: Elvis Carlos de Sousa (Prefeito)
Assunto: Exame Prévio do Edital da Tomada de Preços 

nº 01/16, promovido pela Prefeitura Municipal de Pontalinda, 
que tem por objetivo a execução de obras, com fornecimento 
de materiais e mão-de-obra, para a reabilitação de “trechos 
críticos” das estradas rurais do Município, prioritariamente as 
que dão acesso às propriedades dos integrantes da proposta de 
iniciativa de negócio apoiada pelo Projeto de Desenvolvimento 
Rural Sustentável – Microbacias II, sob o regime de empreitada 
por preço global que será regida pelo Decreto 56.449/2010 e 
subsidiariamente pela Lei Federal nº. 8.666/93, com alterações 
posteriores e demais legislações vigentes.

Resumo da Decisão: Determinação de suspensão da licita-
ção até ulterior deliberação deste Tribunal.

2)  Processo: TC-010029.989.17-5.
Relatora: Conselheira Cristiana de Castro Moraes.
Representante: Clóvis Dellaqua – ME.
Representada: Prefeitura Municipal de Vinhedo.
Autoridade Responsável: Jaime César da Cruz (Prefeito)
Assunto: Exame Prévio do Edital do Pregão Presencial nº 

24/17, objetivando o registro de preços para a contratação de 
empresa especializada no serviço de recepção, moagem e desti-
nação final de galhos provenientes de podas e cortes de árvores 
efetuados na cidade e recolhidos pela Prefeitura Municipal, 
pelo prazo de 12 (doze) meses, conforme Anexo II – Termo de 
Referência.

Resumo da Decisão: Determinação de suspensão da licita-
ção até ulterior deliberação deste Tribunal.

3)  Processo: TC-010161.989.17-3.
Relator: Conselheiro Dimas Eduardo Ramalho.
Representante: Xerografia Informática Ltda. EPP.
Representada: Câmara Municipal de Americana.
Autoridade Responsável: Alfredo Luiz Ondas (Vereador-

-Presidente).
Assunto: Exame Prévio do Edital do Pregão Presencial n.º 

01/17, certame processado pela Câmara Municipal de America-
na, destinada à contratação de empresa especializada na pres-
tação de serviços de impressão (outsourcing), com fornecimen-
to de equipamentos, sistema de gerenciamento de impressões 
efetivamente realizadas, manutenção preventiva e corretiva 
dos equipamentos com substituição de peças, componentes e 
materiais utilizados na manutenção e fornecimento de insumos 
originais, exceto papel, conforme especificações contidas no 
Anexo I do Edital.

Resumo da Decisão: Determinação de suspensão da licita-
ção até ulterior deliberação deste Tribunal.

4)  Processo: TC-010164.989.17-0.
Relator: Conselheiro Dimas Eduardo Ramalho.
Representante: Union Escolar Indústria e Comércio LTDA-

-EPP.
Representado: Prefeitura Municipal de Mauá.
Autoridade Responsável: Átila César Monteiro Jacomussi 

(Prefeito).
Assunto: Exame Prévio do Edital do Pregão Presencial n.º 

37/17, certame processado pela Prefeitura Municipal de Mauá, 
tendo por objeto o registro de preços para fornecimento de 
material escolar destinado à rede de ensino municipal.

Resumo da Decisão: Determinação de suspensão da licita-
ção até ulterior deliberação deste Tribunal.

5)  Processo: TC-010180.989.17-0.
Relator: Conselheiro Dimas Eduardo Ramalho.
Representante: José Eduardo Bello Visentin.
Representada: Prefeitura Municipal de São Bernardo do 

Campo.
Autoridade Responsável: Orlando Morando Júnior (Pre-

feito).
Assunto: Exame Prévio do Edital do Pregão Eletrônico n.º 

143/17, certame processado pela Prefeitura Municipal de São 
Bernardo do Campo, cujo objeto é o registro de preços para 
eventual aquisição de papel toalha e papel higiênico, nos ter-
mos das especificações constantes nos anexos do edital.

Resumo da Decisão: Determinação de suspensão da licita-
ção até ulterior deliberação deste Tribunal.

6)  Processo: TC-010217.989.17-7.
Relator: Conselheiro Dimas Eduardo Ramalho.
Representante: Zênite Engenharia de Construções Ltda.
Representada: Prefeitura Municipal de Pederneiras.
Autoridade Responsável: Vicente Juliano Minguili Canelada 

(Prefeito).
Assunto: Exame Prévio do Edital da Tomada de Preços n.º 

01/17, certame processado pela Prefeitura Municipal de Peder-
neiras, destinada à contratação de empresa para execução de 
obras de revestimento do leito e sistema de contenção do Cór-
rego do Monjolo, no trecho entre as ruas Eliazar Braga e Nove 
de Julho, centro, com o fornecimento de todos os materiais, 
mão de obra, equipamentos, ferramentas, EPIs e EPCs necessá-
rios, conforme anexos I, II, III, IV e V.

Resumo da Decisão: Determinação de suspensão da licita-
ção até ulterior deliberação deste Tribunal.

7)  Processos: TC-010050.989.17-7 e TC-010087.989.17-4
Relator: Conselheiro Substituto Alexandre Manir Figueiredo 

Sarquis.
Representantes: Maria José Vieira da Costa e Marcos 

Moreira de Carvalho.
Representada: Prefeitura Municipal de Caraguatatuba.
Autoridade Responsável: José Pereira de Aguilar Júnior 

(Prefeito).
Assunto: Exame Prévio do Edital do Pregão Presencial 

nº 87/17, certame processado pela Prefeitura Municipal de 
Caraguatatuba, almejando a contratação de empresa especia-
lizada na prestação de serviço de fornecimento de alimentação 
escolar.

Resumo da Decisão: Determinação de suspensão da licita-
ção até ulterior deliberação deste Tribunal.

8)  Processo: TC-010068.989.17-7.
Relator: Conselheiro Substituto Alexandre Manir Figueiredo 

Sarquis.
Representante: Julia Baliego da Silveira.
Representada: Prefeitura Municipal de Itapura.
Autoridade Responsável: Fábio Dourado (Prefeito).
Assunto: Exame Prévio do Edital do Pregão Presencial n.º 

11/17, certame processado pela Prefeitura Municipal de Itapura, 
objetivando o registro de preços para aquisição parcelas de 
câmaras de ar, pneus e protetores de aro.

Resumo da Decisão: Determinação de suspensão da licita-
ção até ulterior deliberação deste Tribunal.

São Paulo, 14 de junho de 2017.
SIDNEY ESTANISLAU BERALDO
PRESIDENTE

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br
terça-feira, 20 de junho de 2017 às 03:06:09.

ggoncalves
Realce

ggoncalves
Realce

ggoncalves
Realce

ggoncalves
Realce


